

**Lucrari de reparatie curenta a
trotuarelor din str.Teilor
or.Chisinau (Sector Botanica)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 420 465,958 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	210,000	84,610 16,530	17 768,100 3 471,300
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic uzat	m3	314,280	238,722 91,200	75 025,656 28 662,336
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II incarcarea deseuri	100 m3	3,143	1 012,536 0,000	3 182,400 0,000
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	691,420	92,880 0,000	64 218,960 0,000
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	3,143	224,925 21,654	706,938 68,058
		Total Demontari Inclusiv salariu				160 902,054 32 201,694
		2. Reparatia trotuarilor				

1	2	3	4	5	6	7
6	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	32,560	961,710 514,710	31 313,289 16 758,969
7	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare Gros.10 cm.	m2	3 256,000	78,909 14,592	256 927,832 47 511,552
8	DI112 K=-2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 K=-2	m2	-3 256,000	5,301 1,539	-17 259,924 -5 010,984
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,960	15 183,490 0,000	29 759,640 0,000
10	DB16H K=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA8, gros.5.0 cm K=1.25	m2	3 256,000	229,150 3,562	746 113,214 11 599,500
		Total Reparatia trotuarilor Inklusiv salariu				1 046 854,05 1 70 859,037
		3. Borduri				
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	66,010	496,232 56,430	32 756,285 3 724,950
12	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton BP 100,30,15	m	558,000	207,240 38,190	115 639,920 21 310,020
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton BP 10,20,8	m	1 660,000	162,480 33,630	269 716,800 55 825,800
		Total Borduri Inklusiv salariu				418 113,005 80 860,770
		4. Alte lucrari				
14	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de	buc	18,000	330,544 71,250	5 949,796 1 282,500

1	2	3	4	5	6	7
		alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment				
15	Pret de piata	Capac din fonta de tip C250	buc	18,000	1 402,000 0,000	25 236,000 0,000
16	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	2,008	877,590 0,000	1 762,200 0,000
17	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	321,280	92,880 0,000	29 840,400 0,000
18	TsH01A01	Degajarea terenului de corpuri straine	100m2	20,080	402,991 402,991	8 092,062 8 092,062
19	RpDA26B	Asternerea in straturi uniforme de 5-30 cm a pamintului pentru spatii verzi la drumuri si strazi pe teren orizontal de 10 cm grosime	m2	2 008,000	26,350 8,550	52 911,755 17 168,400
20	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	20,080	749,942 274,741	15 058,842 5 516,802
21	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	20,080	187,723 37,621	3 769,471 755,421
22	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare/ Banci pentru parc - cu spetaza (lemn/metal)	buc	16,000	4 279,450 410,400	68 471,200 6 566,400
23	TsH91B	Instalarea urne (Cu carcasa din metal/lemn 52x50x65(h) cm, cu lada interioara zincata)	buc	16,000	2 687,750 336,300	43 004,000 5 380,800
		Total Alte lucrari Inclusiv salariu				254 095,726 44 762,385

	Total	lei	1 879 964,836
	Asigurari sociale	24,00 %	54 884,133
	Transportarea materialelor	1,00 %	14 154,015
	Achizitionare si depozitarea materialele	2,00 %	28 308,030
	Total	100,00 +	1 977 311,014
	Cheltuieli de regie	1,00 %	19 773,110
	Total	100,00 +	1 997 084,124

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	1,00 %			19 970,841
		Total	100,00 +			2 017 054,965
		TVA	20,00 %			403 410,993
		Total deviz: Inclusiv salariu				2 420 465,958 <hr/> 228 683,886

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie curenta a
trotuarelor din str.Teilor
or.Chisinau (Sector Botanica)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 420 465,95 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe u/m	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	14,400	57,00	820,800
2.	7123010010200	Betonist	h-om	60,900	57,00	3 471,300
3.	7123011000200	Betonist	h-om	155,200	57,00	8 846,400
4.	7129020012800	Pavator	h-om	1 020,560	57,00	58 171,920
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	110,039	57,00	6 272,223
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	211,600	57,00	12 061,200
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	875,227	57,00	49 887,939
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	175,040	57,00	9 977,280
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 248,472	57,00	71 162,904
10.	9312040019600	Sapator	h-om	140,560	57,00	8 011,920
Total manopera						228 683,88

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	79,517	120,00	9 542,040
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	382,580	1 780,00	680 992,400
3.	1212121212121	Apa	m3	7,541	15,00	113,115
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	529,426	330,00	174 710,580
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	75,928	330,00	25 056,240
6.	1421102200000	Nisip bitumat (Mixtura asfaltica BA8)	t	12,210	1 780,00	21 733,800
7.	2030112931102	Urne cu carcasa din metal/lemn si lada	buc	16,000	2 240,00	35 840,000
8.	23203226000401	Bitum	t	2,019	14 600,00	29 477,400
9.	2513206621460	Banca pe 2 picioare pentru parc - cu speteaza (lemn/metal)	buc	16,000	3 820,00	61 120,000
10.	2640112300739	Caramizi	buc	807,840	5,15	4 160,376
11.	2663102100000	Beton C16/20 XF2	m3	1,920	1 300,00	2 496,000
12.	2663102100001	Beton clasa.C16/20 XF2	m3	99,810	1 300,00	129 753,000
13.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,551	920,00	506,920
14.	26661228002858	Bordura beton pentru trotuare BP 10,20,8	m	1 668,300	70,00	116 781,000
15.	2666122800286	Bordura beton BP 100,30,15	m	560,790	110,00	61 686,900
16.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,735	800,00	588,000
17.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	44,770	16,20	725,274
18.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	126,160	15,00	1 892,400
19.	4100126202818	Apa	m3	6,601	15,00	99,015
20.	4523217204553	Pamint vegetal	m3	274,092	120,00	32 891,040

21.	9788787	Capac din fonta de tip C250	buc	18,000	1 402,00	25 236,000
Total materiale de construcții						1 415 401,50

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	243,567	120,00	29 228,040
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	27,724	80,00	2 217,920
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	13,862	120,00	1 663,440
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,588	480,00	282,240
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,003	420,00	2 521,260
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	21,571	360,00	7 765,560
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	39,072	360,00	14 065,920
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	21,571	360,00	7 765,560
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	47,538	320,00	15 212,160
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	21,571	720,00	15 531,120
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	10,988	450,00	4 944,600
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,320	480,00	633,600
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	243,567	60,00	14 614,020
14.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	61,740	220,00	13 582,800
15.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	261,276	360,00	94 059,360
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	33,691	350,00	11 791,850
Total utilaje de construcții						235 879,45

Total	lei	1 879 964,83
Asigurari sociale	24,00 %	54 884,13
Transportarea materialelor	1,00 %	14 154,01
Achizitionare si depozitarea materialelo	2,00 %	28 308,03
Total	100,00 +	1 977 311,01
Cheltuieli de regie	1,00 %	19 773,11
Total	100,00 +	1 997 084,12
Beneficiu de deviz	1,00 %	19 970,84
Total	100,00 +	2 017 054,96
TVA	20,00 %	403 410,99

Total deviz:

2 420 465,95

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie curenta a
trotuarelor din str.Teilor or.Chisinau (Sector
Botanica)**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			84,610
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	57,00	16,530
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	800,00	2,800
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	15,00	0,600
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	220,00	64,680
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic uzat	m3			238,722
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,00	91,200
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	420,00	8,022
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	60,00	46,500
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	120,00	93,000
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II incarcarea deseuri	100 m3			1 012,536
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,536
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			92,880
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	360,00	92,880
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			224,925
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,00	21,654
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	330,00	1,680
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	480,00	201,591
		2. Reparatia trotuarelor				
6	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			961,710
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,00	514,710
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,000
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	360,00	432,000
7	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare Gros.10 cm.	m2			78,909
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	57,00	14,592
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	330,00	57,420

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0200	15,00	0,300
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	320,00	4,672
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	350,00	1,925
8	DI112 K=-2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatră spartă se adaugă sau se scade la norma DI111 K=-2	m2			5,301 ----- 1,539
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	57,00	1,539
	14111222016601	Piatră spartă 20-40 mm	m3	0,0057	330,00	3,762
9	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			15 183,490 ----- 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 600,00	15 039,490
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	480,00	144,000
10	DB16H K=1.25	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică BA8, gros.5.0 cm K=1.25	m2			229,150 ----- 3,562
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,00	3,563
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 780,00	209,150
	1421102200000	Nisip bitumat (Mixtură asfaltică BA8)	t	0,0030	1 780,00	6,675
	2710603420379	Oțel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	16,20	0,223
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	360,00	2,385
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	360,00	2,385
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	720,00	4,770
		3. Borduri				
11	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă	m3			496,232 ----- 56,430
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,00	56,430
	1411122201752	Piatră spartă	m3	1,1500	330,00	379,502
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,500
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,200
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,600
12	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundație de beton BP 100,30,15	m			207,240 ----- 38,190
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,00	8,550
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,00	29,640
	2663102100001	Beton clasa.C16/20 XF2	m3	0,0450	1 300,00	58,500
	2666122800286	Bordura beton BP 100,30,15	m	1,0050	110,00	110,550
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundație de beton BP 10,20,8	m			162,480 ----- 33,630
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,00	8,550
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,00	25,080
	2663102100001	Beton clasa.C16/20 XF2	m3	0,0450	1 300,00	58,500
	26661228002858	Bordura beton pentru trotuare BP 10,20,8	m	1,0050	70,00	70,350
		4. Alte lucrări				
14	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul străzii a capacelor de la căminele de vizitare ale instalațiilor de alimentare cu apă și canalizare, cu înălțimea medie de 20 cm și greutatea capacului de pînă la 100 kg, pe zid de cărămidă cu mortar de ciment	buc			330,544 ----- 71,250
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	57,00	45,600
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	57,00	25,650
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	5,15	231,132
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	920,00	28,162
15	Pret de piatră	Capac din fontă de tip C250	buc			1 402,000 ----- 0,000
	9788787	Capac din fontă de tip C250	buc	1,0000	1 402,00	1 402,000

1	2	3	4	5	6	7
16	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			877,590 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	450,00	877,590
17	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			92,880 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	360,00	92,880
18	TsH01A01	Degajarea terenului de corpuri straine	100m2			402,991 402,991
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,0700	57,00	402,991
19	RpDA26B	Asternerea in straturi uniforme de 5-30 cm a pamintului pentru spatii verzi la drumuri si strazi pe teren orizontal de 10 cm grosime	m2			26,350 8,550
	9312040019600	Sapator	h-om	0,0700	57,00	3,990
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	57,00	4,560
	4523217204553	Pamint vegetal	m3	0,1300	120,00	16,380
	1212121212121	Apa	m3	0,0013	15,00	0,020
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0040	350,00	1,400
20	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			749,942 274,741
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	57,00	274,741
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	120,00	475,201
21	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			187,723 37,621
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	57,00	37,621
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	350,00	135,102
22	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare/ Banci pentru parc - cu spetaza (lemn/metal)	buc			4 279,450 410,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,00	108,300
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,00	25,650
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,00	276,450
	2513206621460	Banca pe 2 picioare pentru parc - cu speteaza (lemn/metal)	buc	1,0000	3 820,00	3 820,000
	2663102100000	Beton C16/20 XF2	m3	0,0360	1 300,00	46,800
	1212121212121	Apa	m3	0,1500	15,00	2,250
23	TsH91B	Instalarea urne (Cu carcasa din metal/lemn 52x50x65(h) cm, cu lada interioara zincata)	buc			2 687,750 336,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	57,00	34,200
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,00	25,650
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,00	276,450
	2030112931102	Urne cu carcasa din metal/lemn si lada	buc	1,0000	2 240,00	2 240,000
	2663102100000	Beton C16/20 XF2	m3	0,0840	1 300,00	109,200
	1212121212121	Apa	m3	0,1500	15,00	2,250

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatie curenta a
trotuarelor din str.Teilor
or.Chisinau (Sector Botanica)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.1
WinCmeta

Lista cu cantitațiile de lucrări №

№ crt.	Simbol norme si cod resurse	Denumire lucrărilor	Unitatea de măsură	Volum
1	2	3	4	5
		Capitolul 1. Demontari		
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	210,000
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic uzat	m3	314,280
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II incarcarea deseuri	100 m3	3,143
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	691,420
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	3,143
		Capitolul 2. Reparatia trotuarilor		
6	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	32,560
7	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare Gros.10 cm.	m2	3 256,000

1	2	3	4	5
8	DI112 K=-2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 K=-2	m2	-3 256,000
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,960
10	DB16H K=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA8, gros.5.0 cm K=1.25	m2	3 256,000
		Capitolul 3. Borduri		
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	66,010
12	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton BP 100,30,15	m	558,000
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton BP 10,20,8	m	1 660,000
		Capitolul 4. Alte lucrari		
14	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	18,000
15	Pret de piata	Capac din fonta de tip C250	buc	18,000
16	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	2,008
17	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	321,280
18	TsH01A01	Degajarea terenului de corpuri straine	100m2	20,080
19	RpDA26B	Asternerea in straturi uniforme de 5-30 cm a pamintului pentru spatii verzi la drumuri si strazi pe teren orizontal de 10 cm grosime	m2	2 008,000
20	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	20,080
21	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	20,080

1	2	3	4	5
22	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare/ Banci pentru parc - cu spetaza (lemn/metal)	buc	16,000
23	TsH91B	Instalarea urne (Cu carcasa din metal/lemn 52x50x65(h) cm, cu lada interioara zincata)	buc	16,000

APROBAT:

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.